
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VRANCEA 

PRIMARUL  COMUNEI RUGINEŞTI 
 

DISPOZIŢIA Nr. 193 
din 09.06.2021 

 
privind: decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice 
şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat, pe luna mai 2021 

 
                    Primarul comunei Ruginesti, judeţul Vrancea, având în vedere: 
 
- Referatul întocmit de compartimentul financiar contabil înregistrat sub nr.  

4576/09.06.2021; 
-  Adresa nr. 1107/07.06.2021 emisă de Școala Gimnazială Ruginești înregistrată sub nr. 

4517/08.06.2021 la Primăria Ruginești și a Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 
21/04.06.2021; 

-   Art. 105, alin. 2, lit. f din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale; 
- Art. 2 si art. 5 alin. (2), alin. (4) si alin. (5) din HG nr. 569 din 15 iulie 2015  pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi 
de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din 
învăţământul preuniversitar de stat; 

- Instrucțiunea nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice, emise de MECTS; 
 

          În temeiul art. 155 alin. 2 lit. c) si art. 196 alin. (1), lit. b), din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ 

 
 

DISPUNE 
 

        ART. 1 Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a 
cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat, 
pe luna mai 2021, în cuantum de 2734 lei. 
 
       ART. 2 Primarul comunei Ruginești, prin compartimentul financiar contabil va asigura 
ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții. 
 
       ART. 3 Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile prevederilor Legii nr. 554/2004, 
cu modificările și completările ulterioare.  
 
       ART. 4 Prezenta dispozitie va fi comunicata autoritatilor, institutiilor publice si 
persoanelor interesate, in termenul prevazut de lege, prin intermediul secretarului comunei 
Ruginesti. 
 
                Primar                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 
             Avram Ion                                                                                      Secretar general 
                                                                                                                       Tănase Nicoleta 


